Ad Alvum astrictam sine noxa in his febribus solvendam utilis est Syrupus de Succo Baccarum, de quo uncia duæ vel tres in Aqua florum Sambuci dissolvantur. Utere pro Julapio & loco potū. Alvum namq; laxat, & materiam febrilem leniter evacuat.

### Vel fiat tale JULAPIUM.

R. Aq. fl. Sambuci lib. fl.

Syr. Acetos. Sambuc. 3ij.

C. C. us. prepar. 3ij.

Aaaa Misceato.

Misceantur pro duabus dosibus.  
Sanguinem namq; ac spir. incalcentes refrigerat, stim exinguunt, Empy-  
reuma discutit, & vires roboret.

### CURATIO CONGELA- TIONIS.

Partibus congelatis corticem  
Medianum Sambuci, vel linteum  
decocto horundem madidum su-  
perimponere. Quando in rimas de-  
hiscunt, commendatur pulvis ex

corticibus, medullâ & floribus Sam-  
buci parandus, qui cum Oleo infu-  
sionis florum in formam linimenti  
redigendus, quâ partes illæ indies-  
inungantur. Superimponatur quo-  
que linteum, quod Lacti aureo Sam-  
bucio, inferius describendo, im-  
mersum est. Exsiccat enim, & putre-  
dinem, Gangranamq; imminentem  
singulariter cohibet. Et tantum de-  
hisce.

### CAPUT XVII.

DE

## TUMORIBUS UNIVERSALIBUS, PHLEGMONE. scilicet, Erysipelate, Oedemate & Scirrho cu- randis.

Cum jam versemur in vulnerariis  
& externis, non me in gratiam  
studiorum inique facturum puto,  
si etiam in hoc capite decimo sepu-  
mo de Tumoribus universalium scil.  
Phlegmonis, Erysipelatis, Oedema-  
tis & Scirri curatione agam, idque  
Medicinis ex Sambuco petitis per-  
ficienda. Principium ergo iure me-  
thodi facio de Phlegmone.

### De PHLEGMONE SEU IN- FLAMMATIONE.

Folia recentia actenera cum po-  
lenta illita, inflammationes mitiga-  
re, reliquit Dioscorides.

Utilior est placenta, seu caput  
mortuum foliorum & florum post

destillationem in fundo vesicæ reli-  
ctum, si oleo infusionis florum hu-  
meatum phlegmoni applicetur.

VEL.

R. Folior. Sambuci M. iiiij.  
Polenta hordeac. M. j.  
Coq. in aq. simpl. ad pulveris consisten-  
tiam, per cribrum traject. adde Ol. in-  
fusionis flor. Sambuc. Zij.

Farin. flor. & folior. Sambuci ana-  
g. f. F. Cataplasmata. Digerit enim, re-  
solvit, & si in abscessum degenerat, ma-  
turiat.

Stimmata flor. & foliorum Sam-  
buci ejusmodi apostematibus ad  
maturandum vel digerendum etiam  
apponi possunt.

Apertum Apostema tractetur ut  
ulcus,

ulcus, de cuius curatione brevi di-  
ctum est.

**De  
ERYSIPÉLATE SEU RO-  
SA GERMANORUM,**

Usitatum est vulgo, qvamprimum Rosa invadit, Medicamenta assumere, quibus Natura adjuvatur, & materia ab interioribus ad exteriora excutitur, in quem finem Rob. seu succus Baccarum inspissatus, cum aqua & aceto flororum adhibetur. Malignitate enim haud carere hanc materiam, non solùm vulgus sed & Medici eruditii & exercitati statuunt.

Wierus utitur hâc potionē:

R. Ag. flor. Sambuci 3ij.

Sem. Apii 3fl.

Terr. sigillat. 3fl. Misce.

Sunt, qui in omni Erysipelite, & illo quoque, quod Scorbuticis crebro supervenire solet, ad malignitatem per sudorem discutiendam, sequentem bolum deglutiunt, & aquam florum Sambuci superbibunt.

R. Rob. Sambuci 3ij.

Bezoard. mineral. gr. vj.

Misce. VEL:

R. Extr. Rob. Sambuci 3ij.

Sulph. Oati 3ii 3fl. M.

Quòd si alvus fuerit astricta, exhibe Syrupum de succo Baccar. qui alvum laxando malignitati simul resistet.

In fortioribus, & ubi magna ca-  
cochymia in primis viis subsistit,  
addi potest de pulv. Turionum po-  
lychresto drachma dimidia, vel in-  
tegra pro virium robore.

Ad calorem viscerum ipsiusqve  
sangvinis attemperandum exhiben-  
da sunt ea, quæ in febribus ardenti-  
bus conveniunt, & priori parte sunt  
descripta.

**TOPICA.**

Topica non debent hîc esse re-  
frigerantia, repellentia vel pingvia,  
& quæ poros cutis obstruunt, ne  
materia illa acris ac maligna ad no-  
biliores partes repellatur, aut in  
ipsâ quoq; parte affectâ concluda-  
tur: unde non rarò Gangræna ipsius  
membrorum tandem suborta est. Qva de  
causa & vulgus omnem madefactio-  
nem tam studiosè devirat, & si quid  
malis hîc exurgit, uni soli madori,  
sed malè ascribit. Non enim omnis  
madefactio hîc improbanda est,  
sed ea saltem, quæ ex astringenti-  
bus, repellentibus concinnatur:  
Quæ verò poros cutaneos referant,  
humoresqve digerunt & absunt,  
tantum abest ut obsint, et si liquida  
sint, quin potius summè profint.

Ex Sambuco ergò, quæ teste Jo-  
an. de Vigone, virtutem habet for-  
titer resolvendi, exiccandi & aperi-  
endi propter subtilitatem partium,  
sequentia tunc adhiberi possunt.

Aaaa 2 Corti.

Corticem stipiti abrade, & parti E-  
ryspelate obsessa circum circa ter-  
indies applica.

VEL:

R. Saponis albi 3j.  
Dissolve in Aq. flor. aut folior.

Sambuci 15 iii.

& ad ignem lendum fac leviter ebulli-  
re. Hoc decocto imbuantur panni li-  
nei, tepideq; parti affecta applicentur,  
ac quotiescunq; exiccati fuerint, reno-  
ventur.

Alii eosdem prius exiccant, &  
exiccatos admovent: quo plebis  
desiderio satisfaciant, quæ, ut di-  
ctum, in hoc affectu madorem, si  
quipiam aliud, exime scit. Com-  
mendatur & hoc:

R. Aq. fl. Sambuci 3v.

Theriac. Andromach. 3j.

Misceantur. Pannos lineos immerge,  
& nonnihil expressos parti tepidè ap-  
plicas, si ressecati fuerint, liquori ite-  
rum immerge, & parti admove.

VEL:

R. Bacc. Sambuc. exiccat. 3j.

Flor. ejusdem M. j.

Contusa & incisa decoq in Aq. Simplici  
15. ii. ad consume tertie partis: Cola-  
turæ adde lixivii dilutior. 3iiij. misce.  
Quibus repetatis linea imbuantur,  
& modicè expressa parti, ut ante à mo-  
nitum, applicentur.

Tabernæ montanus expertum es-  
se dixit, si Rob. Sambuci Rosæ illina-

tur, quod eandem mirè allevet atq;  
abigat.

LAC AUREUM (quod parature ex  
Lixivio & Oleo Sambucino, bene  
simul agitatis, ut laetis colorem ac-  
quirant) feliciter hic adhiberi pos-  
se, gravissimi autores perhibent, in-  
primis cum ad exulcerationem aut  
Gangrenam Rosa inclinaverit. Par-  
tium enim ulteriorem putredinem  
& corruptionem vi suâ siccante &  
abstergente cohibet, ob admistio-  
nenem olei dolores lenit, & ulcus de-  
num sanat. Applicetur calidè.

Qui omnem madefactionem re-  
nuunt, utantur linteis hujusmodi li-  
voribus saepius imbutis & exicca-  
tis.

Ita Vir Clariss. Dn. D. Conerdin-  
gus p. m. jubebat sumere loco &  
preservationis & Curationis, ali-  
quot ulnas linteaminum, quantum  
satis ad tria vel quatuor tibialium  
paria paranda, eaq; aliquoties tem-  
pore autumni in succo Baccarum  
Sambuci imbui, & in umbrâ loco a-  
prico exiccati, quo saepius è me-  
lius. Quo facto tibialia ex his confi-  
ci, & quotidie nudis pedibus induci,  
autor erat. Quorum usu multa, in-  
dies præstitit, & effectu sat efficax  
Remediū esse multoties probavit.

Vel quod consuetum vulgo est,  
furfures macros, æ quali parti flo-  
rum Sambuci pulverisatorum per-  
mixtos

misso membro aut parti affectæ circum insperge, ac ab aere inclemotori diligenter defende.

## SPECIFICA.

Ad præcavendum hunc affectum quidam sequens miris laudibus de prædicant.

R. Flor. Sambuc. recent. vel in defecture etè siccatorum Mj.

Laetiu vacce rubra, aut rubris saltem maculis confperse 3vij.

Ceq. in vase clauso igne lento.

Colatura bibatur manè, quoties luna decrescit, bis, ter, quater, vel per integrum etiam, si lubet annum, singulis mensibus.

Hoc modò si quis utatur sacre isto, planè imposterum immunem ab hoc malo reddi scribunt.

Vide etiam Excellentissimum Dn. D. Sennertum in Tractat. de febrib. l. 2. c. 16.

Nec ratione videtur destitu' hoc Medicamentum.

Dum enim sanguini nimia sua fluibilitas & acrimonia Medicamento hoc adimitur, Naturam imposterum minus ab eodem stimulati probabile ac credibile est. Quid? quod impressiones & tincturæ istæ malignæ Epatis ac venis impressæ, sanguinemq; Contagione sua coinqünantes crebrò hujus Medicamenti specifici usū penitus extirpari posse videantur.

Commendatur quoq; AMULETUM ex Sambuco, Sole nunquam irradiatæ, si de virgulto, spatiū, quod est inter duo internodia, de colo laborantis suspendatur.

Quidam itidem in talelos aliquot dissectum in nodulo ex indufio Virili (quod tamen videtur anile & superstitiosum) insutum magis laudant.

Cujus experimenti certitudinem Lipsiæ ex Amico quodam primùm cognovisse, scribit Blochv vitius, qui cum ante à crebrò, quotiescumque vel parùm à decenti & consuetâ viatùs ratione deviasset, hoc affectu impeteretur, se tamen imposterum per aliquot annos, cum hoc amuleto usus esset, immunem à Rosa degisse, sanctè attestabatur.

Communicasse idē ipsum, quod in suomet collo gestaverat, cuidam sc̄eninæ, quam etiam hujus solius usu ab insultibus istis liberatam prædicabat.

Quādere tamen & aliorum est judicium, cum unicilibet id tutò facilq; negotio experiri liceat: & multa sunt occulta rerum effluvia, quorum operationes uti in protatulo sunt, ita causa in abysso obscuritatis submersæ, ac reconditæ latent, vix ullò mentis humanæ acutimè penitus eruenda.

De  
OEDEMATE.

Tumoribus Oedematosis, pedum imprimis, quomodo succurrat Sambucus, ex Hydropis Ascitis curatiōne innotescit, ubi videātur ea, que pro fomentatione pedum ex decocto foliorum Sambuci in lixivio præscribuntur.

Cūm verò hæfomentationes plurimis tardiosse esse soleant, sufficiat folia Sambuci tūm recentia, tūm exiccatatibialibus infarsa quotidie gestare.

Cujus etiam Remediī, licet simplicissimi, usu tamen diuturniori, ex consilio Generosi & Nobilissimi cuiusdam Equitis Misnici, Amplissimum quandam & Magni nominis JCTUM optimè convaluisse, ex illo dictus D. Blochvitus cognovit, in cuius præsentia post aliquot annos Vir Amplissimus hoc non satis prædicare potuit.

De  
SCIRRHIS.

Scirrhī Curatio ex obstruktione scirrhosa splenii aliquatenus ediscenda, de quibus in Praxi.

Sunt qui sola Sambuci folia in emolliendis, & discutiendis tumoribus scirrhosis ex signatura, & quod Sambucus locis opacis, & umbrosis gaudeat, plurimum præstissime referunt.

Quod etiam præstantius efficit se-

quens Ceratum Spleneticum, utpote in emolliendis & digerendis tumoribus Scirrhosē valde proficuum.

Primum coquatur bis vel ter folia Sambuci recentia in oleo infusionis florū Sambuci, foliis rāmen semper, antequam nova injiciantur prius optime expreſſiæ.

Deinde  
R. Olei ita prep. 3ij.

Pulv. folior. Sambuc. tenerior. 3is.

Terebinthī.

Cere Citrin. ana q.s.

F. lege art. Ceratum, de quo quantum sufficit, Alute, instar lingvæ Bubula oblongæ, inductum & Sindone obductum indies loco affecto applicetur.